cÂuane MUNICTpAL DE MoNTE AZULpÀuLrsrA
tt Palácio 8 de Março (í

Rua Cel.Joâo Maooel, n". 90 - CEP. 14.730-000 - fonc/fax: 0)üi- l7- 33ó1

SiÍc: wwrv.camârâmoôteazul.sp.go\ .br
I.imail : secretaria@câmaÍâmonteazul.sp.gov.br
Es t a d o de S.ão Paulo

PROJETO DE LEI N" í506/2024

DISPÔE SOBRE: Dispõe sobre a denominação de Praça
Pública no município de Monte Azul Paulista/SP, e, dá
gutras providências,

lt5+

VAL ALVES - VEREADO D CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZ
PAULISTA, ESTADO DE SAO PAULO. NO USO DE SUAS ATRIBU tcoES.
APRESENTA O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

ARTIGO 20 - Os recursos para fazerem face às despesas com a presente Lei,
inclusive com placas indicativas das denominações, correrão por conta de verbas
próprias consignadas no orçamento vigente do corrente exercício, suplementadas se
necessário.

ARTIGO 30 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário

Monte Azul Paulista, 02 de dezemb de 2024

L
Ve dor

ARTIGO 10 - O terreno de propriedade da Prefeitura Municipal, localizado ao Íinal da
Rua Romeu de Freitas no Bairro Cruzeiro, nesta cidade de Monte Azula Paulista,
estado de São Paulo, passa a se denominar "PRACA MUNIC]PAL RAMÍRO

EEtlCrO_pOS SANTOS".

ü3maía M un rcipal íjEMonte Azul Paulistâ
tiESpACttO Dsr
Constitutçâo jrl

i,;sírário das SôssÕes.

e t Comitaao dg

Flbio J6rôn

9rir)a !
t ltt

Cln ra tarrntêDat Loota

Câmara tüu n rcipal dEM onte Azul Pautista

Flbio J o MaÍqur3 - PÍoidanlr
Camaía ó. Idrra

^rul
PasLta

- PrrtidGíllo
Arul F|( l.t

DESPACHO paÍa e Com,!ráo de Filanç!D e Oícrm.ntô
plenáíro oas sessóes em _Qj4 tJA r'J4

âmara Munrcipel de Mo
OESPACHO para a Comis!

nte Azu I Paulista
áo de Educação,

Saúdo e Assi3tâ al
P16nário das SêssÕ ú_L ta4

Fábio J.
CaÍnart 8íguâ3 - Prctiden lcÍoí. A.tIt púta.ta

Câmara Mun icipal d€ Monte
APROVADO

Azul Paulista

Plenário das Sossôes -!6-,1&,-rlt-

oMaÍgutr . pÍoridentaót Ioífa Aa&t Prü|ilt

u lista

- Praridante
Arul PallitL

ORQEM DO DI^
r-1! r

"19
]À

Flbio Jcrônino
Clrnora tunbipal oa lronta

Câmara Municipal de Monte Azul pa
PUBLIOUE.SE PARA P
Plrnário des S€3sôe

unicipal de Monte Azul paulleta

Fábio

Câmara M
EXTRAI.SE O C
PlenáÍio d€s Scr! ,-l-À t3g_

OM TU Gó R oF

o llarquês . prGsidontc
da ÍoílIt Aaut paúItta

I

em

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
" 9.1t* s a. %("*"

Rua Cel João Manoel,90- 14730-000- Fone:17 3361.1254

CNPI: 54.1 63.1 67 /OO01 -O0 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

DADOS PESSOAIS

NOME: RAMIRO FELíCIO DOS SANTOS

DATA DE NASCI M ENTo : O1/ 09 I 795L

NATURALIDADE: MONTE AZUL PAULISTA - SP

NACIONALI DADE: BRASI LEI RO

NOME DO PAI:]ERÔNIMO FELíCIO DOS SANTOS

NOME DA MÃE: BENEDITA BONIFACIA DE OLIEIRA

RG. N": 13.239.694-SSP/SP

CPF. N': 7 46.670.438-04
ESCOLARIDADE: 1e GRAU INCOMPLETO

PROFISSÃO: TRABALHADOR RURAL

ENDEREÇO: RUA NOVE DE JULHO, n. 314

FALECIM ENTO : 25/0412020

DADOS BIOGRAFICOS DE TRABALHOS DE RELEVANC]A EM PROL DOS C!DADÃOS DE MONTE AZUI

PAULISTA - SP

ORIUNDO DE UMA DAS FAMíLIAS MAIS TRADICIONAIS DA CIDADE. A FAMíLIA SANTOS, MAIS

CONHECIDA COMO FAMILIA GATÃO.

ESPORTISTA DE DESTAQUE, CHEGANDO A ATUAR NO ATLÉTCO MONTE AZUL.

TRABALHAVA NA ZONA RURAL E NO PLANTIO DE LARANJAS, FORMANDO OS LARANAIS DA NOSSA

CIDADE.

DEDICADo A FAMíuA E AOS SEUS QUATRO FILHOS, TINHA UM AMOR INCONDICIONAL PELO

BAIRRO CRUZEIRO.

NOME DOS FILHOS: JULIO CESAR DOS SANTOS, JULIANA DOS SANTOS, RANIEL FELíCIO DOS

SANTOS, RAFAEL FELíCIO DOS SANTOS.

NOME DO CÔUUET: APARECIDA TEREZINHA FIOROTI DOS SANTOS

TELEFONES: ( 17) 99228-0036

Monte Azul Paulista,02 ezembro 2024.

JULIO C DOS SANTOS

o(}
o
CL

oro(}
o
ê
oo
o

I

og

LI

o

\r

I

)

\
nt(

Ê\7) 7,

)
/1\7

l.

,l

\

q

õ

!

E

I

;

€

:
@

!
E

E

lll B

{
.l
I

!
ü

a

o

3
:

:a
à

{
?

t

E

t

3

o

Ê
É
8!
t

o

CAMARA MUNICIPAT DE M
Estado de São paulo - Brasil

Rua Cel. foão Manoel, n",90 - CEp. 14.730-OOO. fonê /Íàxt OXX-17- gg61.1254
§ltc: wlyw,camaramonteazul.sp.gov.br

Email: iurldico@camaramonteazul.sp.gov.br

PARECER JURÍDICO n.: 04812024

Interessado: Câmara Municipal de Monte Azul Paulista.

l. Relatório, 2. Fundamentação:

De autoria dos Vereadores desta Edilidade, o Projeto de Lei 1506 de 02 de

Dezembro de 2024: - Dispõe sobre a denominação de Praça Pública no

município de Monte Azul Paulista/SP, Conformc o artigo lo:

ffi

ARTIGO 1" O terreno de propriedade da Prefeitura Municipal, localizado
ao Íinal da Rua Romeu de Freitas no Bairro Cruzeiro, nesta cidade de
Monte Azula Paulista, estado de São,Paulo, passa a se denominar
"PRAÇA MUNICIPAL RÂMIRO FELICIO DOS SANTOS".

z
o
oooFo
É.
iI-

uJFz
LIJ

=
F
g
o
oo
z

ol-z
TJJ

=oooNa qualidade de Procurador Jurídico deste Legislativo, cabe proceder ao

seu exame, quanto aos aspectos constitucional, legal ejurídico.

Nos termos do artigo 177, do Regimento Interno da Câmara Municipal, a

iniciativa dos projetos de lei cabe aos Vereadores. Desta forma, os vereadores

têm legitimidade para a propositura do referido Proj eto de Lei, sendo, portanto

constitucional quanto à legitimação.

Em conformidade com o A Lei Orgânica do município de Monte Azul

Paulista, em seu artigo 12 determina que:

Assunto: Projeto de Lei 1.50612024 que dispõe Sobre: a denominação de
Praça Pública no município de Monte Azul Paulista./Sp, e, dá outras
providências.

cÂuaRl uunlclpat nr uorutr ezut pluusta
Estado de São Paulo - Brasil

Rua Cel.loão Manoel, n".90 - CEP. 14,730-000 - fone/fax: 0XX-12- 3361.1254
Site: www.camaramonteazul,sp.sov.br

Email: iuridico@camaramonteazul.sp.gov.br

Áríigo 12 - Cabe à Cômaru Municipal, com sançdo tlo Prefeilo,

dispor sobre as matérias de competência do Muaicípio, especialmente sobre:

XV - denominação de próprios, virc e logradouros públicos;

Ainda o referido Projeto de Lei apresenta-se em conformidade com a Lei

n'. 1.015 de 19 de Junho de 1991, que insritui normas para a denominação de

vias, próprios e logradouros públicos do Município, no Distrito Industrial, não

havendo portanto objeção legal à sua aprovação.

Quanto à denominação apresentada no Projeto de Lei, compete às

Comissões Permanentes, nos terÍnos do artigo 45 do Regimento Interno da

Câmara Muoicipal à análise, discussão e aprovação.

3. Conclusâo

z
o
ooo
F-o
É.
I!
urt-z
u,.l

=
É(,
o
a

=o

ot-2
UJ

looo

Por essas razões, esta Assessoria Jurídica Legislativa opina pela
POSSIBILIDADE JURÍDICA da tramitação, discussão e voração da matéria
proposta, não vislumbrando qualquer vício de inconstitucionalidade que impeça
o seu normal trâmite.

E o oarecer. salvo melhor e sobe no iuízo das Comissões e Plenório
desta Casa Lesisbrtva.

Monte Azul Paulista, l0 de Dezembro de 2024.

WILSON RODRIGO GARCIA
Procurador Jurídico

oAB/sP 276.I58

ffi#

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
Rua Cel. João Manoel, n". 90 - CEP. 14.730-000 - íone llax: OXX-17- 3361.12S4

Site: www.camara l.so.oov.br
Email : secretaria2@camaramonteazul.sp.gov.br

Es t a d o de São Paulo

Código para verificaçáo: lZPX-í HDZ-H4UM-DBB0

illilttilufl ttililfl ililililfl t{fltllililfl tilililIilfl Iililfliltilllil

( z
o
oool-o
É.À
UJFz
uJ

=
to
o
oê
z
a
U)

oFz
tiJ

=fo
oo

'Wilson Rod.lgo Gârclã
Jurili@

AÂsinâdo êm 1 0/1 2/2024, às 09:lN:33

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, 10 de dezembro de 2024

Assinaturas Diqitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Cámara Municipal de Monte
Azul Paulista. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://monteazulpaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1ZPX1 HDZH4UM
DBBO, ou vá até o site https://monteazuloaulista.siscam.com.br/documentos/autenticar e
utilize o código abaixo para veriÍicar se este documento é válido:

)

cÂnrana MUNICIpAL DE MoNTE AzuL pAULISTA

Rua Cel. João Manoel, n.. 90 - CEp. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254
Site: www. camaramonteazul. so. qov.br

Email : secretaria@carnaraÍnonteazul.sp.gov.br
Estado de Sâo paulo

P ECE c UN c o MA DE
AM TO EITUI JU TI AERED o FI OR

EDUcAc o. SAUDE E ASSIS NC|A SOC IAL

DECISÃo DAS COMISSOES

Comissão dê C ção, Justiça
e

Estas comissões de constituição, Justiçá e Rêdação; Finânças e orçamento; Educaçâo,
9aÍ99^ 9lssi:tencia sociar, após procederem ao cuióadoso exame no paiecer

"ó úÀto o"Lei No í506/2024 - DlspÕE soBRE: Dispõs sobre a denominação de praça púbíica nomunicípio de- Monte Azur paurisra/sp, e, dá outras providências (pRAÇÀ rr,lúúrórpar_
RAMTRo FELíco Dos sANros), decidiram êmitir pAREcER ÉÀvóinüÉi

"ãorfãnir"-nao
oparecer emitido pelo Procurador Jurídico, e por estar revestido das Íormalidades legais,

êsperando receber o apoio dos demais pares desta Casa dê Leis.

Monte Azul paulista, 1l dê dezembro de 2024.

co

Eeferelq Projêto de Lei No 1506/2024 - DtspÕE soBRE: Dispõê sobre a denominação dê
Ll1g.?l!!!i"i n9 município qe_Uo-nle Azur pautista/Sp, e, dá'ourras proviJcncás tÊiüçaMUNtCtpAL RAMTRO FELÍC|O DOS SANTOS)

ndo Arruda
idente

êmbro
rez Cantori Luc

Comissão de Finanças e
Orçamênto

íL'Bt'
Eliêl Prioli
Presidentê

Fachini
Relatora

Educação, Saúde e
Asslstência Social

ndo Arrude

José antori

José
(

Luciana Apakffiy-
Mêmbro

Atúl PtúllltldccàmaÍl

Pl66ário da3 Selsôa! om

ldeniciPaCâmara
PUELIOUÉ-SE PARA

Azu I Pâulista
OROEM D^O DIA

ulel r*1-

drs

Monte PAzul aulista
ROVADO

PlonôÍio €m§cttôos, ,-J!L

Fôàio . Prssid6ntc
A:ut P.!tirt!

'l)
U

Câmara Mun de

Clmsri

AUTOGRAFO 1986t2024

REFERENTE: PROJETO DE LEI N" í.506, de 02 de dezembrode2024.

Dispôe sobre: Dispõe sobre a denominação de Praça Pública no municipio de Monte Azul
Paulista/SP, e, dá outras providências.

Os vereadores da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, aprovaram o

seguinte Projeto de Lei:

ARTIGO ío - O terreno de propriedade da Prefeitura Municipal, localizado ao final da Rua
Romeu de Freitas no Bairro Cruzeiro, nesta cidade de Monte Azula Paulista, estado de São
Paulo, passa a se denominar "PRACA MUNICIPAL RAMIRO FEL|CIO DOS SANTOS".

ARTIGO 20 - Os recursos para Íazerem face às despesas com a presente Lei, inclusive

com placas indicativas das denominações, correrão por conta de verbas próprias consignadas no

orçamento vigente do corrente exercício, suplementadas se necessário

ARTIGO 30 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Monte Azul Paulista, í 7 de dezembro de 2024

FÁBIo JERÔ MARQUES
P

JOS L O P. CANTORI
e-Presidente

ft.aí,
ELIEL PRIOLI
1o Secretário

::a

A s

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
" Palácio 8 de Março "

Rua Cel. João Manoel. n'.90 - CEP. 14730-000 - Íbne/t'ar: 0XX-17- 33ól-1254
CNPJ n'. 54. 163.1 6710001-00 = Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br

limail : secretaria@camamrnonteazul.sp.gov.br
Estado de Sâo Paulo - Brasil

PREFEITURA DO MUNTCíPIO DE MONTE UL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PATILO

Praça Rio Branco, n." 86 - CEP 14.730-000

Monte Azul Paulista,

DISPõE SOBRE: Denominação de
Pública no município de Monte
Paulista/SP, e, dá outras providências.

Registre-se, e
Publique-se.

18 de Dezembro de 24

Praça
Azul

MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS, Prefeito do
Município de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuigões legais,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Monte
Azul Paulista-SP" &89.Y9U. e ele SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

ARTI o10 O terreno de propriedade da
Prefeitura Municipal, localizado ao finat da Rua Romeu de Freitas no Bairro
Cruzeiro, nesta cidade de Monte Azula Paulista, estado de São Paulo, passa
a se denomi nar'@ÍgIqEg[I]o§'.

ARTIGO 20 - Os recurcos para fazenem face às
despesas com a pr€sente Lei, inclusive com placas indicativas das
denominações, correrão por conta de verbas pníprias consignadas no
orçamento vigente do corrente exercício, suplementadas se necessário.

ARTIGO 30 - Esta lei entrará em vigor na data
de sua publicaçãq revogadas as disposições em contrário.

SANTOS
pio

Monte Azu P.
o Muni

LEI No.2.699, de 18 de Dezembro de 2O24.

I

ê o*ro *,a,^r - ,ulscr?ro DE r{orírE
^zu!

p ulrsr out'tt'Lh, u d' d':onb'o dt 202']r Ano xrl lEúiçao n! IsI5l I Párid 1l d. 12

Pro L
ESTADO DE S O PAT-rLO

Praça Rio Branco, n." 86 - CEP 14.730-OOO

DrsÉE SoBRE: Denominação de
Pública no municíPio de ltlonte
Paulista/SP, e, dá outras providências'

R

PÍaça
Azul

o

É

o

ú

oô
fo

o

I
E'õ
q

_ç
9l

.q

I
E

MARCELO OTAVIAI{O DOS SAilTOS. Prefeito do

llunicípio de Monte Azul Paulista, E§tado de São Paulo, no uso dê suas

atribuiçôes legais,

FAz SABER- que a Câmara Hunicipal dê ilonte
Azul Paulista-SP., APROVOU e ele SAt{CtOilA e PROI'IULGA a seguinte Lei:

ARTIGO 10 - O terÍ€no de pmpriedade da
Prefeitura Municipal, tocalizado ao final da Rua Romeu de Freitas no Ba'mo

Cruzeiro, nestã cidade dê onte Azula Paulista, estado de São Paulo, passa

a se dENOMiNAT "PRACA MUilICIPAL RAMIRO FEÚCIO DOS SAT{TOS,.

ARTI o20- Os Íêcursos paÍa fazêÍ€m fâce às
despesas oom a Prês€nte Lei, inclusive com placas indar:ativas das
denominações, conerão por conta de verbas Próprias oorsignadas no
orçamenb vigentê do coÍnênte exercício, suplementadas se necassário.

ARTIGO 30 - Esta lei entrará em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposit'oes em conkário.

Registre-se, e
Publique-se.

Monte Azul Paulista, 18 de Dezembro de 24.

Monte Azu
pao

SP

tII
3

I
E
a

,
z.
ô

ó

8
E

Mun

xuflichio de Monte aÀrl Paúlista - SP

Diário oficiat ôssinâdo digitatment€ conformê irp no 2.20G2, de 2001, e Lei 1/t.063, de 2020, gâíantindo âutêntkidadê, vaÍdade jurídica e integndâdê

LEI No.2.699, de 18 de Dezembro de 2024.

SANTOS

IGP
Brasi!

E
VERSÃO PARA IMPRESSÃO

Gódigo Verificador: c1d8-í44e-d'181-16a9-1e E

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrÔnico do Diário

OÍicial do Município de Monte Azul Paulista (SP), Ediçao no 15158, ano Xll, veiculado em 18

de dezembro de 2024.

O documento original foi assinado digitalmente por CARLOS EDUARDO PEREIRA DE

SOUZA (CPF *-651828*) em 1811212024 às í6:'16:30 (GMT {3:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC SyngularlD Multipla I ICP-Brasil' do tipo

43.

Para conferir o original, acesse:
https:i/www.dioe.com.br/verifi cador/c1 d8-144e-dí 81 -1 6a9-1 e

E